Дело № 1-511/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Выборг Ленинградская область 26 ноября 2025 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе: 

председательствующего судьи Кирилловой А.И.,

при секретаре Сысоевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Болговой А.Г.

подсудимого ФИО3 у., 

защитника – адвоката Хапугина И.М.,

переводчика ФИО4 у.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении 

ФИО2 угли, Дата года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не женатого, детей не имеющего, не трудоустроенного, не судимого, 

в порядке ст. 91 и 92 УПК РФ задержанного Дата, содержащегося под стражей с Дата по настоящее время, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2у. совершил организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных гражданин в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

в неустановленный период времени, но не позднее 00 часа 01 минуту Дата, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, А.Ш.М. (в отношении которого уголовное дело, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство), зная законодательство Российской Федерации, регламентирующее правила пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, не желая соблюдать нормы законодательства в данной сфере, преследуя корыстные цели, желая обогатиться путем совершения преступления в сфере организации незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, заведомо для себя осознавая преступный характер дальнейших действий, во исполнение своего единого преступного умысла привлек к противоправной деятельности своего сына – ФИО2у., а также своих знакомых Ш.А.А., К. Р.В., И.Д.Н., Р. Р.К., Г.М.П., Т.Н.А., Т.Ф.Ф.у. (в отношении которых уголовное дело, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 154 УПК РФ, выделено в отдельное производство), неустановленное лицо, (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), которым предложил совместное участие в совершении преступления – организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации путем оформления документов, содержащих недостоверные сведения о месте пребывания для придания видимости законности их пребывания на территории Российской Федерации. Вместе с тем, ФИО2у., Ш.А.А., К.Р.В., И.Д.Н., Р.Р.К., Г. М.П., Т.Н.А., Т.Ф.Ф.у., неустановленное лицо, достоверно зная, что предложение А.Ш.М. является незаконным и может повлечь уголовную ответственность, осознавая общественную опасность деяния и преследуя общую корыстную цель извлечения прибыли, добровольно согласились с предложением А.Ш.М., тем самым, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга, вступили в сговор с А.Ш.М. на совместное участие в совершении преступления, заранее договорившись о совместном совершении преступления.

Объединив названных лиц в преступную группу, А.Ш.М. в период времени с 00 часов 01 минуты Дата по 00 часов 01 минуты Дата, распределил преступные роли между участниками преступной группы – ФИО2у., Ш.А.А., К.Р.В., И.Д.Н., Р.Р.К., Г.М.П., Т.Н.А., Т.Ф.Ф.у., неустановленным лицом, разработал и довел до участников группы, план и схему совместного совершения преступления - организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации в нарушение действующего миграционного законодательства Российской Федерации, регламентирующего порядок пребывания таких лиц на территории страны, а именно: в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от Дата № 466-ФЗ) установлено, что срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом, а также в случае, если такой срок не продлен в соответствии с настоящим Федеральным законом. При этом, непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать 90 суток. 

В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от Дата № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от Дата № 110-ФЗ), установлено, что миграционная карта, является документом, содержащим сведения о прибывшем в Российскую Федерацию иностранном гражданине и о сроке его временного пребывания в Российской Федерации, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, на временное пребывание в Российской Федерации, а также служащий для контроля за временным пребыванием в Российской Федерации иностранного гражданина.

В соответствии со ст. 25.9 Федерального закона от Дата № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (в редакции Федерального закона от Дата № 7-ФЗ), установлено, что иностранный гражданин при въезде в Российскую Федерацию обязан получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации при выезде иностранного гражданина из Российской Федерации.

Таким образом, при въезде в Российскую Федерацию, иностранный гражданин в пункте пропуска через государственную границу Российской Федерации предъявляет миграционную карту должностному лицу органа пограничного контроля, которое при соответствии сведений, внесенных в миграционную карту, в документе, удостоверяющем личность, проставляет в миграционной карте, а также в документе, удостоверяющем личность иностранного гражданина, отметку о въезде в Российскую Федерацию. С указанной в проставленной отметке даты въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию, исчисляется срок пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации установленный п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от Дата № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от Дата № 466-ФЗ) и п. 2 ч. 5 ст. 5 Федерального закона от Дата № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 24.11.2014 № 357-ФЗ). 

В соответствии со ст. 8, п. 2 ч. 2 ст. 20 Федерального Закона Российской Федерации от Дата № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции федерального закона от Дата № 42-ФЗ), установлено, что основанием для постановки иностранного гражданина на миграционный учет в Российской Федерации, является факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию, при этом, временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания - по истечении 7 рабочих дней со дня прибытия в место пребывания.

В соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 2 и ч. 3 ст. 21 Федерального Закона Российской Федерации от Дата № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции федерального закона от Дата № 163-ФЗ), иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу жилого помещения, не являющегося его местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания по адресу организации, в которой он в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность, в случае фактического проживания по адресу указанной организации либо в помещении указанной организации, не имеющем адресных данных (строении, сооружении), в том числе временном; учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений об адресе места пребывания иностранного гражданина либо в случае, предусмотренном частью 2 настоящей статьи, об адресе организации в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета.

В соответствии с п.п. 4, 6, 7 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона Российской Федерации от Дата № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от Дата № 163-ФЗ), установлено, что учет иностранного гражданина по месту пребывания - фиксация в установленном порядке, уполномоченными в соответствии с настоящим Федеральным законом органами сведений о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания. 

Место пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации - жилое помещение, не являющееся местом жительства, или иное помещение, в котором иностранный гражданин фактически проживает (регулярно использует для сна и отдыха), либо организация, по адресу которой иностранный гражданин подлежит постановке на учет по месту пребывания в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 настоящего Федерального закона; Сторона, принимающая иностранного гражданина в Российской Федерации – гражданин Российской Федерации или юридическое лицо, предоставившие в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое или иное помещение, либо организация, в которой иностранный гражданин в установленном порядке осуществляет трудовую или иную не запрещенную законодательством Российской Федерации деятельность в случае, предусмотренном частью 2 статьи 21 настоящего Федерального закона. 

Также, в соответствии с ч. 2 ст. 22 Федерального Закона Российской Федерации от Дата № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (в редакции федерального закона от Дата № 133-ФЗ) установлено, что для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания, иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве, а также миграционную карту. После направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания, получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. Принимающая сторона не позднее 7 рабочих дней со дня прибытия иностранного гражданина в место пребывания представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением, после чего, передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания.

В соответствии с п. 2 ч. 5 ст. 5 Федерального закона от Дата № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от Дата № 357-ФЗ) установлено, что срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (в редакции Федерального закона от Дата № 446-ФЗ) установлено, что для получения патента иностранный гражданин в течение 30 календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию представляет лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции: 1) заявление о выдаче патента; 2) документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; 3) миграционную карту с указанием работы как цели визита в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа Федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; 4) действующий на территории Российской Федерации на срок осуществления трудовой деятельности данным иностранным гражданином договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией, в соответствии законодательством Российской Федерации, либо договор о предоставлении платных медицинских услуг, заключенный с медицинской организацией, находящейся в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность; 5) документы, подтверждающие отсутствие у данного иностранного гражданина заболевания наркоманией и выданные по результатам медицинского осмотра, а также сертификат об отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции); 6) документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации; 7) документ, подтверждающий уплату штрафа за нарушение срока обращения за оформлением патента, в случае представления документов, указанных в подпунктах 1 - 6 и 8 настоящего пункта, по истечении тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию; 8) документы о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. 

Патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется.

В соответствии с п.п. 2, 5 ст. 13.3 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ (в редакции Федерального закона от Дата № 528-ФЗ) установлено, что для получения патента иностранный гражданин в течение 30 календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию представляет лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел: 1) заявление о выдаче патента; 2) документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; 3) миграционную карту с указанием работы как цели визита в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа Федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; 4) действующий на территории Российской Федерации на срок осуществления трудовой деятельности данным иностранным гражданином договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией, созданной в соответствии с законодательством Российской Федерации, либо договор о предоставлении платных медицинских услуг, заключенный с медицинской организацией, находящейся в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность; 5) документы, подтверждающие отсутствие у данного иностранного гражданина заболевания наркоманией и выданные по результатам медицинского осмотра, а также сертификат об отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции); 6) документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации; 7) документ, подтверждающий уплату штрафа за нарушение срока обращения за оформлением патента, в случае представления документов, указанных в подпунктах 1 - 6 и 8 настоящего пункта, по истечении тридцати календарных дней со дня въезда в Российскую Федерацию; 8) документы о постановке иностранного гражданина на учет по месту пребывания. 

Патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется.

В соответствии с п.п. 9, 13 ст. 13.3 Федерального закона от Дата № 115-ФЗ (в редакции Федерального закона от Дата № 446-ФЗ) установлено, что для переоформления патента иностранный гражданин лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность: 1) заявление о переоформлении патента; 2) документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; 3) миграционную карту с указанием работы как цели въезда в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа Федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; 4) документы, подтверждающие уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента; 5) действующий на территории Российской Федерации на срок осуществления трудовой деятельности данным иностранным гражданином договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией, в соответствии законодательством Российской Федерации; 6) документы, подтверждающие отсутствие у данного иностранного гражданина заболевания наркоманией и выданные по результатам медицинского осмотра, а также сертификат об отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции); 7) документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации; 8) ходатайство работодателя, заказчика работ (услуг) о переоформлении иностранному гражданину патента; 9) трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), заключенные между иностранным гражданином и работодателем, заказчиком работ (услуг), - для иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность у юридического лица. 

Патент переоформляется иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия переоформленного патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня переоформления патента. 

Срок действия переоформленного патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется. 

В соответствии с п.п. 9, 13 ст. 13.3 Федерального закона от Дата № 115-ФЗ (в редакции Федерального закона от Дата № 528-ФЗ) установлено, что для переоформления патента иностранный гражданин лично или через уполномоченную субъектом Российской Федерации организацию, представляет в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин намеревается осуществлять трудовую деятельность: 1) заявление о переоформлении патента; 2) документ, удостоверяющий личность данного иностранного гражданина и признаваемый Российской Федерацией в этом качестве; 3) миграционную карту с указанием работы как цели въезда в Российскую Федерацию и с отметкой пограничного органа Федеральной службы безопасности о въезде данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию или с отметкой территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о выдаче данному иностранному гражданину указанной миграционной карты; 4) документы, подтверждающие уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента; 5) действующий на территории Российской Федерации на срок осуществления трудовой деятельности данным иностранным гражданином договор (полис) добровольного медицинского страхования, заключенный со страховой организацией, созданной в соответствии с законодательством Российской Федерации; 6) документы, подтверждающие отсутствие у данного иностранного гражданина заболевания наркоманией и выданные по результатам медицинского осмотра, а также сертификат об отсутствии у данного иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции); 7) документ, подтверждающий владение данным иностранным гражданином русским языком, знание им истории России и основ законодательства Российской Федерации; 8) ходатайство работодателя, заказчика работ (услуг) о переоформлении иностранному гражданину патента; 9) трудовой договор или гражданско-правовой договор на выполнение работ (оказание услуг), заключенные между иностранным гражданином и работодателем, заказчиком работ (услуг), - для иностранных граждан, осуществляющих трудовую деятельность у юридического лица. 

Патент переоформляется иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия переоформленного патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня переоформления патента. 

Срок действия переоформленного патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется. 

В соответствии с Приказом МВД Российской Федерации от Дата № (период действия документа с Дата до Дата) «Об утверждении Административного регламента Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметки о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания» (далее Административный регламент) установлено, что согласно п. 101 Административного регламента, основанием для начала административной процедуры - приема и рассмотрение материалов для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания является представление уведомления о прибытии непосредственно в подразделение по вопросам миграции, либо через МФЦ, либо направление его почтовым отправлением, либо с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи (в случае, предусмотренном частью 10 статьи 22 Федерального закона), с приложением всех необходимых документов; Согласно п. 102 Административного регламента, постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания оформляется путем проставления должностным лицом либо работником МФЦ, гостиницы или организации федеральной почтовой связи отметки о приеме уведомления. Согласно п. 103 Административного регламента, должностное лицо (работник), принявшее уведомление о прибытии от заявителя, после сверки сведений, указанных в уведомлении о прибытии, с представленными документами незамедлительно проставляет отметку о приеме уведомления и возвращает заявителю отрывную часть бланка уведомления о прибытии. В отметке о приеме уведомления проставляется подпись с расшифровкой фамилии должностного лица (работника), принявшего уведомление. Отметка о приеме уведомления проставляется в отрывной части бланка уведомления о прибытии и дублируется на самом бланке уведомления о прибытии. Согласно п. 104 Административного регламента, Должностное лицо в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии или получения его через МФЦ, или от организации федеральной почтовой связи, или о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, фиксирует сведения об иностранном гражданине в учетных документах подразделения по вопросам миграции и вносит необходимую информацию в ГИСМУ (Государственная информационная система миграционного учета).

Согласно пунктам 10.17., 10.17.10., 10.17.15, 10.17.16. Приказа МВД Российской Федерации от Дата N 192 «Об утверждении Положения о Главном управлении по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации» в число основных функций и полномочий Главного управления входят: организация и координация деятельности по миграционному учету иностранных граждан и лиц без гражданства; осуществление федерального государственного контроля (надзора) за пребыванием и проживанием иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации; осуществление контроля за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства, должностными лицами, юридическими лицами, иными органами и организациями правил миграционного учета. 

В соответствии с Приказом МВД РФ от Дата № (период действия документа с Дата до Дата) «Об утверждении Административного регламента Министерства Внутренних Дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметки о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания» (далее Административный регламент) установлено, что согласно п.п. 140, 141 и 142 Административного регламента, основанием для начала административной процедуры является представление уведомления о прибытии с приложением всех необходимых документов непосредственно в подразделение по вопросам миграции, либо через многофункциональный центр, либо направление его организацией федеральной почтовой связи, либо с использованием входящих в состав сети электросвязи средств связи (в случае, предусмотренном частью 10 статьи 22 Федерального закона). Постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания оформляется путем проставления должностным лицом подразделения по вопросам миграции либо работником организации многофункционального центра, гостиницы или организации федеральной почтовой связи отметки о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания. Отметка о приеме уведомления проставляется должностным лицом подразделения по вопросам миграции по форме согласно приложению № к приказу. В отметке о приеме уведомления проставляется подпись с расшифровкой фамилии должностного лица, принявшего уведомление. Форма отметки о приеме уведомления в случае направления его в виде почтового отправления и в случае приема уведомления администрацией гостиницы устанавливается в соответствии с пунктом 31 Правил осуществления миграционного учета. При подаче уведомления о прибытии должностное лицо (работник) обязано проверить представленные документы и их копии, а также наличие оснований отказа в приеме уведомления о прибытии к рассмотрению, предусмотренных пунктом 51 Административного регламента, согласно которому: Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления государственной услуги, являются: 51.1. Нарушение установленных требований к форме и содержанию заявления о регистрации либо уведомления о прибытии, либо отрывной части заявления о регистрации, либо уведомления об убытии, а также, если текст заявления о регистрации либо уведомления о прибытии, либо отрывной части заявления о регистрации, либо уведомления об убытии не поддается прочтению, либо в указанных документах имеются исправления; 51.2. Отсутствие документов, обязательное представление которых предусмотрено Административным регламентом; 51.3. Истечение срока действия документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, обратившегося с заявлением о регистрации, или в отношении которого подается уведомление о прибытии. Результатом административной процедуры является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания или отказ в приеме уведомления о прибытии с выдачей справки (приложение № к Административному регламенту), в которой указаны основания отказа в приеме уведомления о прибытии. 

В соответствии с п. 10.17. Приказа МВД РФ от Дата № «Об утверждении Положения о Главном управлении по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации» (период документа с Дата до Дата) в число основных функций и полномочий Главного управления входят: организация и координация деятельности по миграционному учету иностранных граждан и лиц без гражданства; осуществление федерального государственного контроля (надзора) за пребыванием и проживанием иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации; осуществление контроля за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства, должностными лицами, юридическими лицами, иными органами и организациями правил миграционного учета. 

В соответствии с п.п. 2.5, 11.23.12, 11.23.16 Приказа МВД РФ от Дата № «Вопросы деятельности Главного управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел Российской Федерации» в число основных функций и полномочий Главного управления входят: осуществление федерального государственного контроля (надзора) в сфере миграции; миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства; осуществление федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением правил пребывания, проживания иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, а также правил осуществления ими трудовой деятельности в Российской Федерации, регламентирующих правила пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

В соответствии с условиями предварительного сговора в составе группы лиц А.Ш.М., являясь организатором преступной группы, возложил на себя функции руководителя и непосредственного исполнителя преступления, а именно: 

- разработка и доведение до участников преступной группы плана совершения преступления; 

- общее руководство преступной группой, выражавшееся в формировании целей, планировании и координации преступной деятельности всех ее участников, распределение ролей между участниками преступной группы;

- приискание иностранных граждан, срок пребывания которых на территории Российской Федерации истекает либо нарушен, для организации последним за денежное вознаграждение фиктивной постановки на учет по месту пребывания; 

- приискание лиц, готовых за материальное вознаграждение либо из иной заинтересованности выступить в качестве принимающей стороны и поставить иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся у них в собственности или ином законном владении, без намерения предоставлять данное помещение для фактического проживания и пребывания; 

- получение от иностранных граждан копий необходимых документов, в том числе, удостоверяющих личность; 

- обеспечение подготовки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения о проживании и пребывании иностранных граждан по конкретным адресам на территории 

<

адрес> в целях постановки их на учет по месту пребывания; обеспечение поступления в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России вышеуказанных документов для фиксации указанных там недостоверных сведений в целях постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания;

- поиск иностранных граждан, желающих на возмездной основе заключить фиктивные трудовые договоры на выполнение работ, с целью продления срока пребывания в Российской Федерации; 

- обеспечение составление фиктивных трудовых договоров на выполнение работ между иностранным гражданином и индивидуальным предпринимателем - гражданином Российской Федерации, по которым исполнение трудовых обязанностей не требовалось, уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином с целью их последующего предоставление в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России, участниками преступной группы, а именно неустановленным лицом, Р.Р.К, Т.Ф.Ф.у.

- обеспечение передачи фиктивных трудовых договоров членами преступной группы Р.Р.К., Т.Ф.Ф.у. иностранным гражданам;

- получение от иностранных граждан денежного вознаграждения за оказанные услуги; 

- распределение денежных средств, полученных преступным путем между всеми соучастниками. 

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль ФИО8, как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, заключалась в выполнении следующих функций:

- приискание иностранных граждан, срок пребывания которых на территории Российской Федерации истекает либо нарушен, для организации последним за денежное вознаграждение фиктивной постановки на учет по месту пребывания; 

- приискание лиц, готовых за материальное вознаграждение либо из иной заинтересованности выступить в качестве принимающей стороны и поставить иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся у них в собственности или ином законном владении, без намерения предоставлять данное помещение для фактического проживания и пребывания; 

- получение от иностранных граждан копий необходимых документов, в том числе, удостоверяющих личность; 

- обеспечение совместно подготовки уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения о проживании и пребывании иностранных граждан по конкретным адресам на территории 

<

адрес> в целях постановки их на учет по месту пребывания; обеспечение поступления в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России вышеуказанных документов для фиксации указанных там недостоверных сведений в целях постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания;

- получение от иностранных граждан денежного вознаграждения за оказанные услуги; 

- перевод полученных денежных средств на расчетные счета, подконтрольные А.Ш.М.

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль Ш.А.А., как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, заключалась в выполнении следующих функций:

- приискание лиц, готовых за материальное вознаграждение либо из иной заинтересованности выступить в качестве принимающей стороны и поставить иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся у них в собственности или ином законном владении, без намерения предоставлять данное помещение для фактического проживания и пребывания; 

- получение от А.Ш.М. и ФИО2у. уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения о проживании и пребывании иностранных граждан по конкретным адресам на территории 

<

адрес>; 

- обеспечение поступления в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания для фиксации указанных там недостоверных сведений в целях постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания;

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль Г.М.П., как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, заключалась в выполнении следующих функций:

- приискание лиц, готовых за материальное вознаграждение либо из иной заинтересованности выступить в качестве принимающей стороны и поставить иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся у них в собственности или ином законном владении, без намерения предоставлять данное помещение для фактического проживания и пребывания; 

- получение от А.Ш.М. и ФИО2у. уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения о проживании и пребывании иностранных граждан по конкретным адресам на территории 

<

адрес>; 

- обеспечение поступления в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания для фиксации указанных там недостоверных сведений в целях постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания;

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль И.Д.Н., как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, заключалась в выполнении следующих функций:

- приискание иностранных граждан, срок пребывания которых на территории Российской Федерации истекает либо нарушен, для организации последним за денежное вознаграждение фиктивной постановки на учет по месту пребывания;

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль Т.Н.А., как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, заключалась в выполнении следующих функций:

- приискание иностранных граждан, срок пребывания которых на территории Российской Федерации истекает либо нарушен, для организации последним за денежное вознаграждение фиктивной постановки на учет по месту пребывания;

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль К.Р.В., как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, являющимся руководителем ФГБУ ЛО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Всеволожский» - отдел «Кудрово», заключалась в выполнении следующих функций:

- обеспечение поступления, в нарушение установленного порядка, без участия лиц выступающих в качестве принимающей стороны, в определенные с А.Ш.М. дату и время, через отдел МФЦ «Кудрово» в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения о проживании и пребывании иностранных граждан по конкретным адресам на территории 

<

адрес> для фиксации указанных там недостоверных сведений в целях постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания;

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль неустановленного лица, как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, заключалась в выполнении следующих функций:

- поиск иностранных граждан, желающих на возмездной основе заключить фиктивные трудовые договоры на выполнение работ, с целью продления срока пребывания в Российской Федерации; 

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль Р.Р.К., как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, заключалась в выполнении следующих функций:

- поиск иностранных граждан, желающих на возмездной основе заключить фиктивные трудовые договоры на выполнение работ, с целью продления срока пребывания в Российской Федерации; 

- осуществление составления фиктивных трудовых договоров на выполнение работ между иностранным гражданином и индивидуальным предпринимателем - гражданином Российской Федерации, по которым исполнение трудовых обязанностей не требовалось, уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином с целью их последующего предоставление в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России

- осуществление передачи фиктивных трудовых договоров иностранным гражданам;

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

В соответствии с разработанным А.Ш.М. планом, преступная роль Т.Ф.Ф.у., как участника преступной группы и непосредственного исполнителя преступления, заключалась в выполнении следующих функций:

- поиск иностранных граждан, желающих на возмездной основе заключить фиктивные трудовые договоры на выполнение работ, с целью продления срока пребывания в Российской Федерации; 

- осуществление составления фиктивных трудовых договоров на выполнение работ между иностранным гражданином и индивидуальным предпринимателем - гражданином Российской Федерации, по которым исполнение трудовых обязанностей не требовалось, уведомлений о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином с целью их последующего предоставление в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России;

- осуществление передачи фиктивных трудовых договоров иностранным гражданам;

- получение материальной выгоды в виде денежных средств, вырученных от совместной преступной деятельности.

Так, А.Ш.М., действуя умышленно, противоправно, преследуя корыстную цель, направленную на получение постоянной материальной выгоды, в период с 00 часов 01 минуты Дата по 23 часа 59 минут Дата, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, организовал незаконное пребывание следующих иностранных граждан: 

- ФИО9у., Дата г.р., ФИО10у., Дата г.р., Свидетель №11у., Дата г.р., ФИО11, Дата г.р.;

- ФИО23, Дата г.р., ФИО24, Дата г.р., ФИО25, Дата г.р., ФИО26у., Дата г.р., ФИО27у., Дата г.р., ФИО28, Дата г.р., ФИО29, Дата г.р., ФИО30, Дата г.р., ФИО31у., Дата г.р., ФИО32, Дата г.р.;

- ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р.;

- ФИО35у., Дата г.р., ФИО36, Дата г.р., ФИО37, Дата г.р., ФИО38, Дата г.р., ФИО39, Дата г.р., ФИО40, Дата г.р., ФИО41, Дата г.р., ФИО42, Дата г.р., ФИО43у., Дата г.р., ФИО44у., Дата г.р., ФИО45, Дата г.р., ФИО46, Дата г.р., ФИО47у., Дата г.р., ФИО48, Дата г.р., ФИО49у., Дата г.р., ФИО50у., Дата г.р., ФИО20, Дата г.р., ФИО51, Дата г.р., ФИО21, Дата г.р., ФИО53, Дата г.р., ФИО54, Дата г.р., ФИО55у., Дата г.р.;

а всего 44 иностранных гражданина в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

Так в период времени с 00 часов 01 минуты Дата по 23 часа 59 минут Дата обратились иностранные граждане с просьбой оформить им документы, дающие право пребывания и проживания на территории Российской Федерации. А.Ш.М. в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, согласился за денежное вознаграждение обеспечить указанных лиц документами, подлежащими направлению в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России и дающими право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, то есть оказать услуги направленные на создание видимости законного пребывания указанных иностранных граждан в Российской Федерации. Через участников преступной группы, а именно: ФИО2у., Т.Н.А. получил от ФИО23, Дата г.р., ФИО24, Дата г.р., ФИО25, Дата г.р., ФИО26у., Дата г.р., ФИО27у., Дата г.р., ФИО28, Дата г.р., ФИО29, Дата г.р., ФИО30, Дата г.р., ФИО31у., Дата г.р., ФИО32, Дата г.р., копии личных документов (паспортов иностранных граждан, миграционных карт), необходимые для постановки указанных лиц на миграционный учет, А.Ш.М. совместно с ФИО2у. и Ш.А.А, приискали П.Е.К., уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство по ст. 322.3 УК РФ, который согласился за денежное вознаграждение поставить вышеуказанных иностранных граждан в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, пгт. Рощино, 

<

адрес>, без намерения фактически предоставлять данное жилое помещение для проживания указанным иностранным гражданам. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, А.Ш.М. совместно с ФИО2у. в период времени с 09 часов 00 минут Дата по 21 час 00 минут Дата изготовили уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, использовав предоставленные им данные ФИО23, Дата г.р., ФИО24, Дата г.р., ФИО25, Дата г.р., ФИО26у., Дата г.р., ФИО27у., Дата г.р., ФИО28, Дата г.р., ФИО29, Дата г.р., ФИО30, Дата г.р., ФИО31у., Дата г.р., ФИО32, Дата г.р. и П.Е.К. как принимающей стороны, тем самым внесли недостоверные (ложные) сведения о пребывании указанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, пгт. Рощино, 

<

адрес>. После чего, в период с 09 часов 00 минут Дата по 09 часов 00 минут Дата передали изготовленные документы Ш.А.А., который в свою очередь, указанные документы передал П.Е.К., который, выступая в качестве принимающей стороны, подписал их. ФИО22К. совместно с Ш.А.А., в период с 09 часов 00 минут Дата по 21 час 00 минут Дата в установленном порядке предоставил необходимые копии документов на ФИО23, Дата г.р., ФИО24, Дата г.р., ФИО25, Дата г.р., ФИО26у., Дата г.р., ФИО27у., Дата г.р., ФИО28, Дата г.р., ФИО29, Дата г.р., ФИО30, Дата г.р., ФИО31у., Дата г.р., ФИО32, Дата г.р., в том числе уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в ФГБУ ЛО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Выборгский» - отдел «Рощино», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда предоставленные документы поступили в Отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На основании предоставленных П.Е.К. посредством отдела МФЦ «Рощино» уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудниками ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение и неосведомленными о преступных намерениях участников преступной группы, ФИО23, Дата г.р., ФИО24, Дата г.р., ФИО25, Дата г.р., ФИО26у., Дата г.р., ФИО27у., Дата г.р., ФИО28, Дата г.р., ФИО29, Дата г.р., ФИО30, Дата г.р., ФИО31у., Дата г.р., ФИО32, Дата г.р., были поставлены на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок с Дата до Дата, путем фиксации в период с Дата по Дата сведений об адресе места пребывания в учетных документам ОВМ УМВД России по 

<

адрес> и в государственной информационной системе миграционного учета.

Помимо этого, в период с 00 часов 01 минуту Дата по 09 часов 00 минут Дата, в продолжение совместного преступного умысла, А.Ш.М. и ФИО2у., при помощи Т.Н.А., подыскав ФИО9у., Дата г.р., ФИО10у., Дата г.р., Свидетель №11у., Дата г.р., ФИО11, Дата г.р., желающих оформить документы, дающие право пребывания и проживания на территории Российской Федерации. В вышеуказанный период времени А.Ш.М., ФИО2у., Т.Н.А. получив от ФИО9у., Дата г.р., ФИО10у., Дата г.р., Свидетель №11у., Дата г.р., ФИО11, Дата г.р. копии личных документов, необходимые для постановки указанных лиц на миграционный учет, А.Ш.М. совместно с ФИО2у. приискали У.А.В., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по ст. 322.3 УК РФ, который согласился за денежное вознаграждение поставить ФИО9у., Дата г.р., ФИО10у., Дата г.р., Свидетель №11у., Дата г.р., ФИО11, Дата г.р. на миграционный учет в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, без намерения фактически предоставлять данное жилое помещение для проживания указанным иностранным гражданам. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, А.Ш.М. совместно с ФИО2у. в период времени с 00 часов 01 минуту Дата по 09 часов 00 минут Дата изготовили уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, использовав предоставленные им данные ФИО9у., Дата г.р., ФИО10у., Дата г.р., Свидетель №11у., Дата г.р., ФИО11, Дата г.р. и У.А.В. как принимающей стороны, тем самым внесли недостоверные (ложные) сведения о пребывании указанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После чего, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 00 минут Дата передали изготовленные документы У.А.В. который, выступая в качестве принимающей стороны, подписал их. Затем ФИО2у. совместно с А.Ш.М. в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут Дата в нарушение установленного порядка, без участия У.А.В. заранее договорившись за денежное вознаграждение о таком порядке, а также о дате и времени с К.Р.В., предоставили необходимые копии документов на имена ФИО9у., Дата г.р., ФИО10у., Дата г.р., Свидетель №11у., Дата г.р., ФИО11, Дата г.р., в том числе уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в ФГБУ ЛО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» «Всеволожский» - отдел МФЦ «Кудрово», расположенный по адресу: 

<

адрес>, откуда предоставленные документы поступили в Отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ш. Дорога Жизни, 

<

адрес>. На основании предоставленных от имени У.А.В. посредством отдела МФЦ «Кудрово» уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудниками ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение и неосведомленными о преступных намерениях участников преступной группы, ФИО9у., Дата г.р., ФИО10у., Дата г.р., Свидетель №11у., Дата г.р., ФИО11, Дата г.р. были поставлены на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на срок до Дата путем фиксации Дата сведений об адресе места пребывания в учетных документам ОВМ УМВД России по 

<

адрес> и в государственной информационной системе миграционного учета.

Наряду с этим, в период времени с 00 часов 01 минуты Дата по 09 часов 00 минут Дата, в продолжение совместного преступного умысла, А.Ш.М. и ФИО2у. подыскав ФИО35у., Дата г.р., ФИО36, Дата г.р., ФИО37, Дата г.р., ФИО38, Дата г.р., ФИО39, Дата г.р., ФИО40, Дата г.р., ФИО41, Дата г.р., ФИО42, Дата г.р., ФИО43у., Дата г.р., ФИО44у., Дата г.р., ФИО45, Дата г.р., ФИО46, Дата г.р., ФИО47у., Дата г.р., ФИО48, Дата г.р., ФИО49у., Дата г.р., ФИО50у., Дата г.р., ФИО20, Дата г.р., ФИО51, Дата, ФИО21, Дата г.р., ФИО53, Дата г.р., ФИО54, Дата г.р., ФИО55у., Дата г.р., которым необходимо оформить документы, дающие право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, согласились за денежное вознаграждение обеспечить указанных иностранных граждан документами, подлежащими направлению в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России и дающими право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, то есть оказать услуги, направленные на создание видимости законного пребывания указанных иностранных граждан в Российской Федерации. В вышеуказанный период времени А.Ш.М. и ФИО2у. получив от ФИО35у., Дата г.р., ФИО36, Дата г.р., ФИО37, Дата г.р., ФИО38, Дата г.р., ФИО39, Дата г.р., ФИО40, Дата г.р., ФИО41, Дата г.р., ФИО42, Дата г.р., ФИО43у., Дата г.р., ФИО44у., Дата г.р., ФИО45, Дата г.р., ФИО46, Дата г.р., ФИО47у., Дата г.р., ФИО48, Дата г.р., ФИО49у., Дата г.р., ФИО50у., Дата г.р., ФИО20, Дата г.р., ФИО51, Дата, ФИО21, Дата г.р., ФИО53, Дата г.р., ФИО54, Дата г.р., ФИО55у., Дата г.р., копии личных документов, необходимые для постановки указанных лиц на миграционный учет, ФИО33 совместно с Г.М.П. приискали Г.Р.А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по ст. 322.3 УК РФ, который согласился за денежное вознаграждение поставить ФИО35у., Дата г.р., ФИО36, Дата г.р., ФИО37, Дата г.р., ФИО38, Дата г.р., ФИО39, Дата г.р., ФИО40, Дата г.р., ФИО41, Дата г.р., ФИО42, Дата г.р., ФИО43у., Дата г.р., ФИО44у., Дата г.р., ФИО45, Дата г.р., ФИО46, Дата г.р., ФИО47у., Дата г.р., ФИО48, Дата г.р., ФИО49у., Дата г.р., ФИО50у., Дата г.р., ФИО20, Дата г.р., ФИО51, Дата, ФИО21, Дата г.р., ФИО53, Дата г.р., ФИО54, Дата г.р., ФИО55у., Дата г.р., на миграционный учет в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, гп. Рощино, 

<

адрес>, без намерения фактически предоставлять данное жилое помещение для проживания указанным иностранным гражданам. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, А.Ш.М. совместно с ФИО2у. с 00 часов 01 минуты Дата по 09 часов 00 минут Дата изготовили уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, использовав предоставленные им данные ФИО35у., Дата г.р., ФИО36, Дата г.р., ФИО37, Дата г.р., ФИО38, Дата г.р., ФИО39, Дата г.р., ФИО40, Дата г.р., ФИО41, Дата г.р., ФИО42, Дата г.р., ФИО43у., Дата г.р., ФИО44у., Дата г.р., ФИО45, Дата г.р., ФИО46, Дата г.р., ФИО47у., Дата г.р., ФИО48, Дата г.р., ФИО49у., Дата г.р., ФИО50у., Дата г.р., ФИО20, Дата г.р., ФИО51, Дата, ФИО21, Дата г.р., ФИО53, Дата г.р., ФИО54, Дата г.р., ФИО55у., Дата г.р., и Г.Р.А. как принимающей стороны, тем самым внесли недостоверные (ложные) сведения о пребывании указанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, гп. Рощино, 

<

адрес>. После чего, в период времени с 00 часа 01 минуты Дата по 09 часов 00 минут Дата передали изготовленные документы Г.М.П., которая в последующем передала их Г.Р.А., который, выступая в качестве принимающей стороны, подписал их. ФИО34А., совместно с Г.М.П., в период времени с 09 часов 00 минут Дата по 21 час 00 минут Дата в установленном порядке предоставил необходимые копии документов на вышеуказанных иностранных граждан, в том числе уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в отдел МФЦ «Рощино», откуда предоставленные документы поступили в ОВМ УМВД России по 

<

адрес>. На основании предоставленных Г.Р.А. посредством отдела МФЦ «Рощино» уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудниками ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение и неосведомленными о преступных намерениях участников преступной группы, ФИО35у., Дата г.р., ФИО36, Дата г.р., ФИО37, Дата г.р., ФИО38, Дата г.р., ФИО39, Дата г.р., ФИО40, Дата г.р., ФИО41, Дата г.р., ФИО42, Дата г.р., ФИО43у., Дата г.р., ФИО44у., Дата г.р., ФИО45, Дата г.р., ФИО46, Дата г.р., ФИО47у., Дата г.р., ФИО48, Дата г.р., ФИО49у., Дата г.р., ФИО50у., Дата г.р., ФИО20, Дата г.р., ФИО51, Дата, ФИО52, Дата г.р., ФИО53, Дата г.р., ФИО54, Дата г.р., ФИО55у., Дата г.р., были поставлены на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, на период времени с Дата по Дата, путем фиксации в период времени с Дата по Дата сведений об адресе места пребывания в учетных документам ОВМ УМВД России по 

<

адрес> и в государственной информационной системе миграционного учета.

Помимо этого, в период времени с 00 часов 01 минуты Дата по 09 часов 00 минут Дата, в продолжение совместного преступного умысла, А.Ш.М. и ФИО2у., при помощи И.Д.Н., подыскав ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., которым необходимо оформить документы, дающие право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, согласились за денежное вознаграждение обеспечить указанных иностранных граждан документами, подлежащими направлению в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России и дающими право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, то есть оказать услуги, направленные на создание видимости законного пребывания указанных иностранных граждан в Российской Федерации. После чего, в период времени с 00 часов 01 минуты Дата по 09 часов 00 минут Дата А.Ш.М., ФИО2у., И.Д.Н. получив от ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., копии личных документов, необходимые для постановки указанных лиц на миграционный учет, А.Ш.М. совместно с ФИО2у. приискали Н.Ю.А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по ст. 322.3 УК РФ, который согласился за денежное вознаграждение поставить вышеуказанных иностранных граждан на миграционный учет в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, без намерения фактически предоставлять данное жилое помещение для проживания указанным иностранным гражданам. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, А.Ш.М. совместно с ФИО2у. с 00 часов 01 минуты Дата по 09 часов 00 минут Дата изготовили уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, использовав предоставленные им данные от ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р. и Н.Ю.А. как принимающей стороны, тем самым внесли недостоверные (ложные) сведения о пребывании указанных иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После чего, в период с 00 часов 01 минуты Дата по 09 часов 00 минут Дата передали изготовленные документы Н.Ю.А., который, выступая в качестве принимающей стороны, подписал их. Затем в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО2у. совместно с А.Ш.М. в нарушение установленного порядка, без участия Н.Ю.А., заранее договорившись за денежное вознаграждение о таком порядке, а также о дате и времени с К.Р.В., предоставили необходимые копии документов на имя ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., в том числе уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, в отдел МФЦ «Кудрово», расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда предоставленные документы поступили в Отдел по вопросам миграции УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ш. Дорога Жизни, 

<

адрес>. На основании предоставленных от имени Н.Ю.А. посредством отдела МФЦ «Кудрово» уведомлений о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, сотрудниками ОВМ УМВД России по 

<

адрес>, введенными в заблуждение и неосведомленными о преступных намерениях участников преступной группы, ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., были поставлены на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, путем фиксации Дата сведений об адресе места пребывания в учетных документам ОВМ УМВД России по 

<

адрес> и в государственной информационной системе миграционного учета.

Наряду с этим, А.Ш.М., во исполнение своего единого преступного умысла, при помощи неустановленного лица, а также через него при помощи Р.Р.К., Т.Ф.Ф.у., в период с 00 часов 01 минуты Дата по 23 часа 59 минут Дата подыскали ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., которым необходимо оформить документы, дающие право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, согласились за денежное вознаграждение обеспечить указанных иностранных граждан документами, подлежащими направлению в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России и дающими право пребывания и проживания на территории Российской Федерации, то есть оказать услуги, направленные на создание видимости законного пребывания указанных иностранных граждан в Российской Федерации. В вышеуказанный период, получив от ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., личные документы, необходимые для постановки на миграционный учет, Р.Р.К. и Т.Ф.Ф.у. составили трудовые договоры на выполнение работ и уведомления о заключении трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином, в которые внесли несоответствующие действительности сведения о том, что вышеуказанные иностранные граждане приняты на должности подсобного рабочего к Индивидуальному предпринимателю О.М. Г. с указанием адреса места осуществления трудовой деятельности: 

<

адрес>, на неопределенный срок; уведомления о заключении трудового договора с иностранным гражданином, в которые внесли недостоверные сведения о заключении трудовых договоров от Дата, по которым фактическое исполнение трудовых обязанностей не планировалось, которые были подписаны от лица О.М.Г., неосведомленного об их преступных намерениях, самими Р.Р.К. и Т.Ф.Ф.у. от имени работодателя. После чего, А.Ш.М., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, Р.Р.К. Т.Ф.Ф.у., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, передали указанные трудовые договоры вместе с уведомлениями о заключении трудового договора с иностранным гражданином, содержащие недостоверные сведения, ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., для последующей передачи в Управление по вопросам миграции ГУ МВД России по 

<

адрес> и 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, лит. Д, за что получили от ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., денежное вознаграждение.

Таким образом, в период времени с Дата по Дата в нарушение положений Федерального закона от Дата № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Федерального закона от Дата № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», Федерального закона от Дата № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», а также правил и порядка осуществления миграционного учета, установленных постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», А.Ш.М., действуя группой лиц по предварительному сговору с Т.Ф.Ф.у., Р.Р.К., Т.Н.А., Г.М.П., Ш.А.А., ФИО2у., И.Д.Н., К.Р.В., неустановленным лицом, при указанных обстоятельствах, вступил с указанными лицами в преступный сговор, после чего своими совместными умышленными действиями создали условия для незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, а именно: ФИО9у., Дата г.р., ФИО10у., Дата г.р., Свидетель №11у., Дата г.р., ФИО11, Дата г.р., ФИО23, Дата г.р., ФИО24, Дата г.р., ФИО25, Дата г.р., ФИО26у., Дата г.р., ФИО27у., Дата г.р., ФИО28, Дата г.р., ФИО29, Дата г.р., ФИО30, Дата г.р., ФИО31у., Дата г.р., ФИО32, Дата г.р., ФИО12, Дата г.р., ФИО13, Дата г.р., ФИО14у., Дата г.р., ФИО15, Дата г.р., ФИО16, Дата г.р., ФИО17у., Дата г.р., ФИО18, Дата г.р., ФИО19, Дата г.р., ФИО35у., Дата г.р., ФИО36, Дата г.р., ФИО37, Дата г.р., ФИО38, Дата г.р., ФИО39, Дата г.р., ФИО40, Дата г.р., ФИО41, Дата г.р., ФИО42, Дата г.р., ФИО43у., Дата г.р., ФИО44у., Дата г.р., ФИО45, Дата г.р., ФИО46, Дата г.р., ФИО47у., Дата г.р., ФИО48, Дата г.р., ФИО49у., Дата г.р., ФИО50у., Дата г.р., ФИО20, Дата г.р., ФИО51, Дата, ФИО21, Дата г.р., ФИО53, Дата г.р., ФИО54, Дата г.р., ФИО55у., Дата г.р.

При этом, лично ФИО2у. в соответствии с условиями предварительного сговора в составе группы лиц, совершил приискание иностранных граждан, срок пребывания которых на территории Российской Федерации истекает либо нарушен, для организации последним за денежное вознаграждение фиктивной постановки на учет по месту пребывания; приискал лиц, в частности, готовых за материальное вознаграждение либо из иной заинтересованности выступить в качестве принимающей стороны и поставить иностранных граждан на учет по месту пребывания в жилом помещении, находящемся у них в собственности или ином законном владении, без намерения предоставлять данное помещение для фактического проживания и пребывания; получал от иностранных граждан копий необходимых документов, в том числе, удостоверяющих личность; обеспечивал совместно с А.Ш.М. подготовку уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения о проживании и пребывании иностранных граждан по конкретным адресам на территории 

<

адрес> в целях постановки их на учет по месту пребывания; обеспечение поступления в уполномоченные территориальные органы по вопросам миграции МВД России вышеуказанных документов для фиксации указанных там недостоверных сведений в целях постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания; получал от иностранных граждан денежного вознаграждения за оказанные услуги; переводил полученные денежных средств на расчетный счет в ПАО «Сбербанк», подконтрольный А.Ш.М.

Подсудимый ФИО2у., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, полностью признал свою вину, согласен с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением и подтвердил, что это ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник - адвокат ФИО63, государственный обвинитель, не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого ФИО2у. о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Условия, предусмотренные частями 1 и 2 статьи 317.6 УПК РФ соблюдены: в ходе предварительного расследования ФИО2у. заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в котором указал, что он обязуется активно способствовать предварительному следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемого ему преступления по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а также иных преступлений, связанных с незаконной деятельностью, направленной на организацию незаконной миграции на территории РФ. Дать показания в полной мере изобличающие преступные действия иных лиц, а именно причастных к совершению инкриминируемого ему преступления, то есть сообщить сведения о месте, времени, способе совершения преступления, принять участие в очных ставках и иных необходимых следственных действиях (том 6 л.д. 154).

Постановлением заместителя прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга от Дата ходатайство ФИО2у. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворено (т. 1 л.д. 162-163).

Дата заместителем прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга и ФИО2у. при участии защитника и переводчика заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО2у. обязуется: активно способствовать предварительному следствию в раскрытии и расследовании инкриминируемого ему преступления по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а так же иных преступлений, связанных с незаконной деятельностью, направленной на организацию незаконной миграции на территории РФ. Дать показания в полной мере изобличающие преступные действия иных лиц, а именно причастных к совершению инкриминируемого ему преступления, то есть сообщить сведения о месте, времени, способе совершения преступления, принять участие в очных ставках и иных необходимых следственных действиях (том 6 л.д. 167-172).

В представлении от Дата, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель прокурора 

<

адрес> предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО2у. в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО2у. соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился с особым порядком принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, подтвердил активное содействие ФИО2у. следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, разъяснил суду, в чем именно выразилось содействие.

ФИО2у. и его защитник-адвокат ФИО63 подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, просили удовлетворить представление прокурора.

Судом исследованы и установлены характер, пределы и значение содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, данные о преступлениях и уголовных делах, обнаруженных и возбужденных в результате сотрудничества с подсудимым. 

ФИО2у. соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве: действуя в целях исполнения взятых на себя обязательств в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве, он полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, дал показания по обстоятельствам совершения преступления, изобличающие не только его, но и других участников преступлений с указанием их ролей, подтвердил свои показания в судебном заседании по настоящему делу.

Таким образом, ФИО2у. с момента заключения с ним досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдал все условия, выполнил и продолжает выполнять все обязательства, предусмотренные вышеназванным соглашением, что подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Сведений об угрозах личной безопасности ФИО2у. и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством в настоящее время не имеется. 

Суд признает обвинение, с которым согласился ФИО2у., обоснованным и полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Деяния ФИО2у. суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ (в ред. от Дата № 308-ФЗ), как организацию незаконной миграции, то есть организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенную группой лиц по предварительному сговору.

Назначая наказание, определяя его вид и размер, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, имущественное положение подсудимого, а также, в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, значение этого участия для достижения их целей, его влияние на характер и размер причиненного преступлением вреда.

ФИО2у., является гражданином иностранного государства, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался, не женат, детей и иных иждивенцев не имеет, не трудоустроен, подсудимый полностью признал вину и заявил о раскаянии в содеянном, активно способствовал расследованию и раскрытию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, согласно сведениям, представленным органом предварительного расследования, ФИО2у. в ходе расследования уголовного дела проявил активную и твердую позицию сотрудничества со следствием, в ходе допросов сообщил обо всех интересующих следствие обстоятельствах, по фактам сообщенных им обстоятельств к уголовной ответственности привлечено ряд лиц, возбуждены уголовные дела.

Активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, суд, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, правила назначения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические и конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, с учетом требований ч. 1 ст. 60 УК РФ о справедливости наказания, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания, в том числе предупреждение совершения новых преступлений и исправление подсудимого, возможны только при назначении ему наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы. 

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств суд полагает возможным не назначать ФИО2у. дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ в виде штрафа и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, положения ч.2 ст.62 УК РФ о назначении наказания в случае заключения и исполнения подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Также суд руководствуется положениями ч.1 ст.67 УК РФ, в соответствии с которыми при назначении наказания за преступление, совершенное в соучастии, учитываются характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда.

Исключительных обстоятельств, влекущих назначение наказания с применением ст.64 УК РФ в отношении ФИО2у., суд не усматривает. С учетом совершения ФИО2у. тяжкого преступления, обстоятельств, целей и мотивов его совершения, установленные смягчающие обстоятельства, даже несмотря на активное способствование расследованию, не свидетельствуют об их исключительности и существенном снижении общественной опасности содеянного.

Учитывая характер, способ, фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ для условного осуждения, и суд не находит возможности заменить лишение свободы принудительными работами по правилам ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения ФИО2у., суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет ему отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии общего режима.

При этом, учитывая, время содержания подсудимого под стражей, на основании п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ, он подлежат освобождению от отбывания назначенного им наказания в виде лишения свободы, поскольку время нахождения подсудимого под стражей по данному уголовному делу с учетом правил зачета наказания, установленных ст. 72 УК РФ, поглощает наказание, назначенное подсудимому судом.

Мера пресечения в виде заключения под стражу, избранная в отношении ФИО2у, на основании п. 3 ч. 1 ст. 311 УПК РФ подлежит отмене, а ФИО2у подлежит немедленному освобождению из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск не заявлен.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд применяет правила ст. 81 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 -317.9 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 угли виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время предварительного содержания ФИО2у. под стражей по настоящему делу с Дата до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ, освободить ФИО2 угли от отбывания назначенного ему наказания.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО2 угли отменить, освободить его из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства: распечатки сведений из ГИСМУ МВД России о фактах постановки на миграционный учет иностранных граждан на 131 листе, DVD-RW диск, с находящимися на нем банковскими выписками, хранящиеся в материалах уголовного дела №; мобильный телефон марки «Apple iPhone 11 Pro» в корпусе желтого цвета, IMEI №, возвращенный ФИО57 на ответственное хранение; мобильный телефон марки MAXVI в корпусе синего цвета IMEI №; мобильный телефон марки Samsung A53 в корпусе черного цвета IMEI №; 6 сим-карт мобильного оператора Мегафон; различная документация, свидетельствующая о противоправной деятельности на 63 листах, изъятые в ходе обыска Дата по адресу: 

<

адрес> ФИО33; копии различных документов; мобильный телефон марки Samsung С24 ультра в корпусе розового цвета с установленными в нем сим-картами операторов МТС и ТЕЛЕ-2; ноутбук марки Samsung NP-RC 510 в корпусе черного цвета; 4 банковские карты АО Тинькофф: №; №; №; №; 4 банковские карты ПАО Сбербанк России: №; №; №; №, изъятые в ходе обыска Дата по адресу: 

<

адрес> ФИО2у.; мобильный телефон марки Redmi в корпусе красного цвета; мобильный телефон марки Honor в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки Fly в корпусе черного цвета; свидетельство о браке; свидетельства о смерти в количестве 4х штук; незаполненные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в количестве 13 штук; рукописная записка; копии документов иностранных граждан с распечатками денежных переводов и чеков об оплате пошлин на 27 листах, изъятые Дата по адресу: 

<

адрес> ФИО56; мобильный телефон марки Iphone 7 plus s\n F2MT2VXSHFY7 с сим-картой оператора Билайн; банковская карта ПАО Сбербанк №; блокнот коричневого цвета с рукописными записями; комплект документов о постановке на регистрационный учет граждан РФ по месту пребывания на 78 листах; уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в количестве 165 штук; трудовой договор от Дата № с приложениями; печать с оттиском «Филиал ГБУ ЛО «МФЦ» отдел «Кудрово» ведущий специалист ФИО57»; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в количестве 6 штук; трудовой договор от Дата № с приложениями; уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в количестве 192 штук, изъятые в ходе обыска Дата по адресу: 

<

адрес> (помещение отдела «Кудрово» филиала ГБУ ЛО «МФЦ» «Всеволожский»); различная документация на 73 листах; блокнот синего цвета с рукописными записями; блокнот коричневого цвета с рукописными надписями; различные сертификаты и чеки, упакованные в прозрачный файл; банковская карта ПАО Сбербанк №; банковская карта ПАО Сбербанк №; сим-карты мобильных операторов Билайн и Мегафон; мобильный телефон марки Philips в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки Сиаоми в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки Samsung в корпусе красного цвета; 4 кнопочных мобильных телефона в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки Philips кнопочный в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки Fly в корпусе серого цвета; мобильный телефон марки Samsung А23 в корпусе черного цвета; документы на 5 листах, изъятые в ходе обыска Дата по адресу: 

<

адрес>, гп. Янино-1, 

<

адрес> ФИО58; ноутбук в корпусе черного цвета марки ASUS s\n GAROCV03H9414OC; мобильный телефон марки INFINIX HOT 30i в корпусе белого цвета; мобильный телефон марки Iphone в корпусе черного цвета; 33 сертификата о владении русским языком; карточки для ламинатора; мобильный телефон марки Samsung в корпусе желтого цвета; медицинская книжка; блокнот с рукописными записями; бейдж на имя ФИО1 угли; различная документация; мобильный телефон марки Deker в корпусе черного цвета кнопочный; мобильный телефон марки Nokia в корпусе белого цвета кнопочный; мобильный телефон марки Honor в корпусе синего цвета с разбитым экраном; мобильный телефон марки Техно в корпусе синего цвета с разбитым экраном; 3 флеш-накопителя; чеки; медицинская книжка; банковские карты в количестве 6 штук, изъятые в ходе обыска Дата по адресу: 

<

адрес>, д. Кузьминки (земельные участки с кадастровыми номерами: 

<

данные изъяты>) у ФИО1у.; полимерный файл с документами, изъятые в ходе обыска Дата по адресу: 

<

адрес>, гп. Рощино, 

<

адрес> ФИО59; 4 блокнота с рукописными записями; документы с различными рукописными записями (уведомления о постановке на учет), изъятые в ходе обыска Дата по адресу: 

<

адрес>, гп. Рощино, 

<

адрес> ФИО60; мобильный телефон марки Хуавей в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки Нокиа в корпусе синего цвета; печать с оттиском ООО «

<

данные изъяты>»; подушки для печатей; подложка для оттиска печатей; печать с оттиском даты; мобильный телефон марки Redmi в корпусе черного цвета; мобильный телефон марки Iphone в корпусе серого цвета; ноутбук ASUS в корпусе черного цвета с зарядным устройством; копии документов, упакованные в черный пакет; копии документов, упакованные в синий пакет; бейдж на имя ФИО61; ежедневник «Россия» красного цвета с рукописными записями; тетрадь черного цвета с рукописными записями; тетрадь желтого цвета с рукописными записями; тетрадь серого цвета с рукописными записями; копии документов, уведомлений об осуществлении трудовой деятельности иностранными гражданами и трудовые договоры; конверты белого цвета в количестве 9 штук; банковские карты в количестве 7 штук, изъятые в ходе обыска Дата по адресу: 

<

адрес> ФИО61, упакованные в матерчатую сумку черно-белого цвета – оставить на хранении в местах определенных следователем до принятия итогового решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд через Выборгский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, а также право на участие в суде апелляционной инстанции в случае обжалования приговора.

Председательствующий А.И. Кириллова